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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá základním procesem analýzy obsahu obrazových dat, seg-

mentací. Hlavním cílem práce bylo srovnat dostupné segmentační nástroje, jež vyhovují

podmínkám pro vytvoření 3D modelů kůže, svalů a kostí dolních končetin a pánevní

oblasti.

Ve vybraném nástroji MeVisLab byly implementovány různé postupy segmentace.

Pro medicínská obrazová data z projektu Visible Human Project se ukázalo, že

k segmentaci kůže lze použít automatický postup založený na prahování. Vzhledem

k povaze dat bylo u segmentace kostí a svalů nutné využít interaktivní přístup.

Abstract

Presented Bachelor thesis focuses on image segmentation. The main objective

was to compare available segmentation tools that meet the requirements for creating 3D

models of skin, muscles and bones of the lower limbs and anatomy pelvic region

from the Visual Human Project medical images.

Diverse methods of segmentation were implemented in the tool MeVisLab. Automatic

thresholding method can be used for segmentation of the skin of medical images from

the Visible Human Project but it was necessary to use the interactive approach for seg-

mentation of bones and muscles.
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1. Úvod

Pro určení lékařské diagnózy, predikci a prevenci nejrůznějších onemocnění je nezbytné

získat různá medicínská data, z nichž velmi významnou část tvoří medicínské snímky.

Obrazová data mohou poskytovat prezentaci vnitřních struktur, které nejsou bez řezu

do lidského těla viditelné.

Snímky je možné pořídit několika způsoby a mohou mít různý charakter (2D nebo 3D).

3D obrazová data se získávají například magnetickou rezonancí nebo počítačovou to-

mografií. Mezi metody, které poskytují 2D obrazová data, patří zejména ultra-

zvuk nebo rentgenové záření. Pro účely zpracování této práce jsou k dispozici 2D obra-

zová data, která vznikla v rámci projektu Visible Human Project.

Úvodní kapitola se věnuje tématu, jak se obrazová informace zpracovává a rozpoznává,

aby odpovídala obrazu reálného světa. Součástí zpracování medicínských sním-

ků je předzpracování a analýza obrazu.

V následující kapitole je popsán jeden ze základních procesů analýzy obrazových dat,

segmentace. Definují se zde jednotlivé přístupy, které rozdělí oblasti obrazu na jednotli-

vé objekty. V minulosti bylo navrženo mnoho metod segmentace, mezi základní patří

prahování, segmentace narůstáním oblastí nebo metoda aktivních kontur. Algoritmy

prošly mnohými modifikacemi a vylepšeními. Leckteré z nich byly implementovány

a integrovány do nejrůznějších nástrojů, které se využívají nejen v lékařství, kde se po-

mocí nich určují lékařské diagnózy či abnormality, ale také v oblasti vědy a výzkumu.

Na katedře informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v Plzni je

předmětem projektu 3D Human Body vytvořit za pomoci těchto nástrojů počítačový

model člověka. Kosti, svaly a další části těla budou prezentovány povrchovým mode-

lem.

Klíčovou kapitolou je popis a zhodnocení segmentačních nástrojů, které vyhovují pod-

mínkám pro vytvoření modelu. Vybranými nástroji jsou MeVisLab, 3D-DOCTOR,

TurtleSeg a ITK-SNAP. Cílem je seznámit se s danými programy a vyzkoušet jejich

funkce. Hodnocení zahrnuje uživatelský pohled, použité metody segmentace, možnost

rozšiřitelnosti a cenovou dostupnost. Na základě zhodnocení se poté vybere nejvíce vy-

hovující nástroj, kterým se budou modely vytvářet.
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2. Zpracování obrazu

Obrazová informace musí být nejdříve zpracována a rozpoznána. Cílem je porozumění

obsahu [1]. Postup se rozděluje do několika základních kroků, mezi které patří snímání

a digitalizace obrazu, předzpracování, segmentace a popis a klasifikace objektů [2]. Ob-

rázek č. 1 znázorňuje snímky ze scanneru, segmentaci a následný 3D model.

Obrázek 1 - Zpracování obrazu
1

2.1. Snímání a digitalizace obrazu

Základem pro zpracování je vlastní získání obrazu a následné převedení do digitální

formy. Snímání je převod optické veličiny na elektrický signál. Vstupní informací jsou

jas z kamery či scanneru. V případě snímání lékařských obrazových dat je to například

intenzita rentgenového záření. Digitalizací se převádí analogový signál na signál digi-

tální. Vstupní signál je dále vzorkován a kvantován a jeho výsledkem je matice čísel

popisující digitální obraz [2].

Pro účely této práce byly poskytnuty snímky pořízené fotoaparátem, které vznikly

v rámci projektu Visible Human Project. Fotografie zachycují plátky lidského kadáveru

(obr. č. 2).

Převzato z: http://vision.cse.psu.edu/people/chenpingY/media/case_15.jpg,

http://fmri.mchmi.com/images/fMRI3_2.JPG

Obrázek 2 - Fotografie z projektu Visible Human Project
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2.2. Předzpracování obrazu

Po dokončení snímání a následné digitalizace je k dispozici obraz, který může být

zkreslen způsobem snímání nebo nevhodnými podmínkami. Chyby lze opravit pomocí

korekcí, pokud je známý charakter deformace. Existují také metody předzpracování

obrazu, které usnadní analýzu obsahu obrazu, identifikují objekty nebo zvýrazní důleži-

té rysy. Mezi metody patří jasové transformace, geometrické transformace, filtrace

a ostření. Další jsou například metody matematické morfologie [2].

Předzpracování obrazu nebude součástí vypracování praktické části, jelikož obrazová

data, která budou použita pro analýzu obrazu, jsou v dostatečné kvalitě.

2.3. Obrazová segmentace

Tato část zpracování obrazu bývá klíčovou součástí analýzy obsahu obrazových dat.

Principem je rozdělení obrazu na různé objekty či oblasti [1]. Výsledkem může být

kompletní segmentace obsahující nepřekrývající se oblasti korespondující s objekty

na vstupním obraze, jenž odpovídá obrazu reálného světa nebo částečná segmentace,

kde vytvořené segmenty nemusí přímo souhlasit s objekty v obraze [3].

Pro kompletní segmentaci je nezbytná spolupráce s vyšší úrovní zpracování, v níž

se využívá konkrétních znalostí řešeného problému. Je velmi důležitá pro 3D modelo-

vání objektů. U částečné segmentace je výsledkem rozdělení obrazu do samostatných

částí, které jsou homogenní vzhledem k určitým vlastnostem (např. jas, barva, textura).

Oblasti se obecně mohou překrývat. Na data popisující částečnou segmentaci je nezbyt-

né aplikovat další postupy, které pomocí vyšší úrovně umožní získat výslednou segmen-

taci [3].

Proces rozdělení obrazu mohou komplikovat následující aspekty. Prvním je samotné

pořízení obrazové informace. Data mohou být deformovaná šumem či nehomogenním

osvětlením. Dalším jsou složité objekty, u nichž se hranice mohou překrývat. Pro lidské

oko může být velmi obtížné rozlišit jednotlivé objekty, obzvláště pro počítačové nástro-

je. Tyto obtíže se odstraňují při předzpracování obrazu [2].
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3. Segmentace medicínských obrazových dat

Medicínská obrazová data je možné získat různými zobrazovacími metodami, buďto

z člověka živého nebo z lidského kadáveru. V prvním případě se dají pomocí ultrazvu-

ku, rentgenového záření, počítačové tomografie nebo z histologického snímku pořídit

2D obrazová data. Další možností je použít záznam z kamery (kolonoskopie). 3D obra-

zová data se získávají především z počítačové tomografie nebo z magnetické resonance.

Používá-li se počítačová tomografie, člověk dostává do těla určité množství zdraví

škodlivého záření. Čím vyšší dávka je, tím je umožněno dojít k vyšší kvalitě výstup-

ních dat (větší kontrast snímků, více řezů, …). Příliš vysoká dávka je ale ze zdravotního

hlediska velmi riskantní. Vzniká mnoho spekulací, jak vysoké riziko ionizující záření

představuje. Obecně se tedy dávka minimalizuje. Magnetické resonance zmíněná ne-

bezpečí eliminuje. Čím větší je požadované rozlišení u tohoto postupu, tím se doba vy-

šetření v přístroji prodlužuje.

Ve druhém případě se 2D obrazy pořizují vyfotografováním plátků lidského kadáveru

nebo stejnými způsoby jako u člověka živého. K získání 3D dat se opět využívá magne-

tická resonance a počítačová tomografie. U těchto postupů již není nutné brát v potaz

zdravotní limity nebo délku vyšetření, je tedy umožněno dojít k vyšší kvalitě výstupních

dat.


[…]


ní modelů svalů apriorní znalost, kde se sval i jeho hranice nachází.

Obrázek 31 – Optimalizované modely svalů oblasti mezi kotníkem a kolenem vytvořené interaktivní

metodou
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8. Zhodnocení práce s nástroje MeVisLab

Práce v nástroji MeVisLab je uživatelsky velmi náročná. Nutnými předpoklady pro vy-

tvoření programů v nástroji, je mít povědomí o segmentačních algoritmech a celkově

znalosti v oblasti zpracování obrazu. Dále se musí uživatel seznámit s dostupnými mo-

duly, jejich funkcemi a parametry, aby byl schopen moduly mezi sebou propojovat.

Uživatelská dokumentace zahrnuje pouze základy, ale není v ní možné nalézt, jak

se jednotlivé postupy implementují.

Nástroj primárně předpokládá na vstupu černobílá data. Vzhledem k dostupným datům,

nebylo možné použít některé segmentační algoritmy. Pokud se použila barevná data,

nejeden modul s nimi neuměl pracovat (obr. č. 32). V případě, že se data převedla

na černobílá, staly se některé hranice nejasnými.

Obrázek 32 – Model kůže vytvořený z barevných dat
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Dále byla práce v nástroji zkomplikovaná velkým množstvím a formátem vstupních dat.

Muselo být provedeno předzpracování, v němž byl převeden formát a zmenšen objem.

I přes snížení velikosti vstupních dat, byly výpočty v nástroji velmi časově náročné

a zabíraly velké množství paměti počítače.

Kladně je hodnocena široká nabídka modulů a možnost kombinace jednotlivých metod

a postupů, ale jak již bylo zmíněno, orientace v modulech je náročná. Dále je přívětivě

klasifikován přístup autorů programu, s nimiž byly některé postupy konzultovány.

V případě nejasností byli velmi ochotni daný problém vysvětlit, popřípadě navrhnout

možné řešení. Kontakt byl umožněn skrze fórum nástroje
4
.

4
Oficiální fórum nástroje MeVisLab: http://forum.mevis.fraunhofer.de/
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9. Závěr

Na základě vytyčených cílů a zásad bakalářské práce byly vyzkoušeny a popsány ná-

stroje určené k segmentaci medicínských obrazových dat, konkrétně MeVisLab, Turtle-

Seg, 3D-DOCTOR a ITK-SNAP. Programy používají různé metody a algoritmy, které

vytvářejí 3D model požadovaného objektu.

Po analýze jednotlivých nástrojů byl shledán jako nejvíce vyhovující k vytvoření 3D

modelu kůže, svalů a kostí software MeVisLab. Důvody, které k tomuto rozhodnutí

vedly, jsou: bezplatné používání neregistrované verze, multiplatformnost, možnost vý-

běru a libovolné kombinace segmentačních metod (prahování, LiveWire algoritmus,

narůstání oblastí, fuzzy cluster, aktivní kontury) a další funkčnosti nástroje, například

použití různých druhů filtrů, transformací a jiných technik zpracování obrazu.

Stěžejní částí práce je návrh několika automatických a poloautomatických postupů pro

segmentaci vybraných objektů v nástroji MeVisLab. Automatické postupy jsou založe-

né na prahování nebo metodě IsoSurface. Poloautomatické postupy na 2D segmentaci,

přičemž se liší dle způsobu vyznačení kontury. Všechny postupy byly v MeVisLab na-

programovány (bylo využito tzv. „dataflow“ programování). Vytvořené programy je

umožněno dále používat či vylepšovat. U každého je napsaný komentář s jednotlivými

kroky i s vhodným nastavením parametrů.

Jako vstupní data pro testování byly použity RGB fotografie z projektu Visible Human

Project ve formátu PNG. Bylo provedeno jejich ruční předzpracování. Byly použity

nástroje Fast Stone Image Viewer ke zmenšení objemu obrázků a Onis ke konverzi dat

z formátu PNG do DICOM série. Zpracovávání DICOM série probíhalo v MeVisLab

prostřednictvím vytvořených programů. Během zpracování byly vytvořeny modely sva-

lů, kostí a kůže. Celkem bylo vytvořeno 47 modelů. Modely vytvořené nástrojem

MeVisLab byly vizualizovány v nástroji Meshlab. Některé byly ohodnoceny lékařem

na základě porovnání s realitou.

Experimenty ukázaly, že automatické postupy využívající metodu prahování a Is-

oSurface jsou vhodné pro segmentaci kůže. Výsledný model kůže je hodnocen velmi

pozitivně. V případě svalů a kostí byl jako nejvhodnější postup vyhodnocen poloauto-

matický, jenž využívá manuálního vyznačení kontur pomocí polygonu. Realističnost

modelů vytvořených tímto postupem je poté závislá na preciznosti, množství vytvoře-

ných kontur a apriorních znalostech uživatele.
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Závěrem je možné konstatovat, že metody a postupy implementované v nástroji

MeVisLab, primárně nepracují s RGB daty, ale s černobílými. Převod na šedotónová

data vede ke ztrátě informace, jež se projeví v nedokonalosti segmentace. Řešením

by mohlo být naprogramování nových modulů s variantou pro barevná data či využití

ITK subsystému nástroje a jeho metod.
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Seznam pojmů a zkratek

 DICOM (Digital Imaging and Communications in Medicine) – standart pro zob-

razování, distribuci, skladování a tisk medicínských dat pořízených snímacími

metodami jako jsou CT, MRI či ultrazvuk.

 ITK (Insight Segmentation and Registration Toolkit) – multiplatformní systém,

který poskytuje rozsáhlou sadu softwarových nástrojů pro analýzu obrazu.

 VTK (Visualization Toolkit) – softwarový systém pro 3D počítačovou grafiku,

zpracování obrazu a vizualizaci.

 voxel – základní jednotka v třídimenzionálním prostoru
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