## Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka Lenka Rychtařová
Název práce Nástroje pro vytváření 3D modelů člověka
Studijní obor Informační systémy
Oponent práce Ing. Pavel Nový, Ph.D.

### Splnění zadání práce:

- nadstandardně velmi dobře splněno s výhradami nebylo splněno

### Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

### Odborná úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

### Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Díličí slovní hodnocení:

Úkolem studentky Lenky Rychtařové bylo podle zadání bakalářské práce (BP) prostudovat problematiku segmentace digitalizovaných snímků z medicínské oblasti a vytvořit přehledovou studii dostupných nástrojů. Dále měla vybrat vhodný nástroj pro vytváření 3D modelů a použít jej na vytvoření 3D modelů kůže, svalů a kostí pánve a dolních končetin. BP je zpracována na 47 str. textu, je členěna kromě úvodu a závěru do sedmi logicky uspořádaných kapitol. Dále práce obsahuje všechny požadované náležitosti, seznam pojmů a zkratk, seznam obrázků, tabulek a literatury a přílohy tištěné i elektronické, viz příložené CD ROM.

K oponentované bakalářské práci mám následující připomínky a současně i dotazy:

- 1) kap. 2. Zpracování obrazu, spec. kap. 2.1 Snímání a digitalizace obrazu, str. 2 a 3;
v této kapitole bych předpokládal podrobnější charakteristiku a zvláštnosti, které plynou ze zpracování medicínských dat, čím jsou medicínská data charakteristická, jaká může být fyzikální podstata obrazové scény (jistě se nejedná pouze o intenzitu rentgenového záření); dále bych doporučoval uvést používané parametry vzorkování a kvantování podle typu snímačů a snímané scény, co je to v konkrétní interpretaci obsahu snímku *pixel* a *voxel*, jaká je souvislost s pojmem *Spacing Between Slices*?
- 2) kap. 3. Segmentace medicínských obrazových dat, str. 4 až 17;
- studentka zde „pracuje“ s pojmy *Computed Tomography* (CT) a *Magnetic Resonance Imaging* (MRI); s textu lze dovodit, že pod CT chápe tzv. RTG CT, ale nikde neuvádí, co to vlastně počítačová tomografie je, na jakém principu pak pracuje MRI, a hlavně, co je vstupem a výstupem této metody a jak souvisí s dále uváděnými přístupy k segmentaci obrazových dat;
- za bližší vysvětlení také stojí tvrzení: „... objekt lze prezentovat buď svou hranicí, nebo svým objemem ...“; není jasné, zda se hovoří o 2D nebo 3D prostoru, co je *hranice*, *hrana*, *kontura*?
- gramatická poznámka, slovo *standardní* se nepíše *standartní*;
- str. 9, proč je součástí procesu detekce hrany filtrace?
- str. 11, tvrzení: „ ... obraz není funkce ...“, „ ... derivace se získá jako rozdíl okolních pixelů ...“?
- str. 12, metody *Active Contours* a *LiveWire*, resp. *IsoSurface* detekují hranici nebo hranu objektu?
- setkala se studentka také s jinými metodami detekce hranice oblasti, např. morfologickými transformacemi?

- 3) kap. 4. Nástroje pro segmentaci medicínských obrazových dat, str. 18 až 25;
v této kapitole kladně hodnotím sestavený přehled metod/algorithmů pro segmentaci, které jsou v jednotlivých produktech implementovány a korespondují s přehledem metod uvedeným v kap. 3.2; rozbor a analýza testovaných produktů vedla na volbu produktu MeVisLab, který autorka BP dále testovala a použila pro 3D modely podle 4. bodu zadání.
- 4) kap. 5. MeVisLab, str. 26 až 29;
v této kapitole, spec. v podkapitole 5.3, je uvedeno upřesnění metod určených/použitých pro segmentaci;
- co je *c-means* algoritmus?
- 5) kap. 6. až 8. str. 30 až 47, obsahují stěžejní část BP, tj. návrh řešení pro segmentaci kůže, kostí a svalů pomocí nástroje MeVisLab a zhodnocení navržených modelů; zde autorka systematicky popisuje použité metody, jejich kladné a negativní vlastnosti a podrobně je analyzuje u jednotlivých modelů na úrovni 2D a jejich následný vliv na 3D reprezentaci.

Celkové hodnocení:

Bakalářskou práci považuji za zajímavou a zdařilou. Z rozsahu v textu uváděných metod a postupů je patrné, že je svým rozsahem obsáhlá a tématem je přínosná pro studentku samotnou. Slabším místem jsou některé části textu práce, zejména v jeho první polovině. To je však částečně pochopitelné, protože se autorka s touto novou terminologií seznamovala v průběhu realizace BP.

I přes výše uvedené připomínky konstatuji, že studentka **splnila zadání** a práci **doporučuji** k obhajobě jako práci kvalifikační.

Navrhuji hodnocení známkou:

velmi dobře

Datum, jméno a podpis:

20. 5. 2016

Pavel Nový